
              
 
                

建设项目环境影响报告表  
 
 
 
 
 

项目名称：万达工业（始兴）有限公司生产技改项目 

 

建设单位：万达工业（始兴）有限公司 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

编制日期：2019 年 8 月 

国家环境保护总局制 

 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
表 24  本项目主要污染物估算模型计算结果表（面源） 

下方向距离(m) 

吸塑有机废气 

非甲烷总烃浓度（ug/m3） 非甲烷总烃占标率（%） 

25.0 0.1233 0.0062 

43.0 0.3265 0.0163 

50.0 0.3811 0.0191 

100.0 0.3468 0.0173 

 - 40 - 



200.0 0.2334 0.0117 

300.0 0.1773 0.0089 

400.0 0.1441 0.0072 

500.0 0.1229 0.0061 

800.0 0.1079 0.0054 

900.0 0.088 0.0044 

1000.0 0.081 0.004 

1200.0 0.0751 0.0038 

1400.0 0.0661 0.0033 

1600.0 0.0593 0.003 

1800.0 0.0539 0.0027 

2000.0 0.0496 0.0025 

2500.0 0.0397 0.002 

3000.0 0.0381 0.0019 

3500.0 0.0362 0.0018 

4000.0 0.0343 0.0017 

4500.0 0.0325 0.0016 

5000.0 0.031 0.0015 

下风向最大浓度 0.3951 0.0198 

下风向最大浓度出现距离 43.0 43.0 

D10%最远距离 / / 

表 25  本项目主要污染物估算模型计算结果表（面源） 

下方向距离(m) 

印刷有机废气 

非甲烷总烃浓度（ug/m3） 非甲烷总烃占标率（%） 

25.0 0.4425 0.0221 

45.0 0.5652 0.0283 

50.0 0.5541 0.0277 

100.0 0.5146 0.0257 

200.0 0.3509 0.0175 

300.0 0.266 0.0133 

400.0 0.2162 0.0108 

500.0 0.1844 0.0092 

800.0 0.1619 0.0081 

900.0 0.132 0.0066 

 - 41 - 



1000.0 0.1319 0.0066 

1200.0 0.1215 0.0061 

1400.0 0.1127 0.0056 

1600.0 0.0991 0.005 

1800.0 0.0889 0.0044 

2000.0 0.0809 0.004 

2500.0 0.0745 0.0037 

3000.0 0.0596 0.003 

3500.0 0.0571 0.0029 

4000.0 0.0543 0.0027 

4500.0 0.0515 0.0026 

5000.0 0.0487 0.0024 

下风向最大浓度 0.5652 0.0283 

下风向最大浓度出现距离 45.0 45.0 

D10%最远距离 / / 

④评价工作等级确定 

本项目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果如下： 

表 26   Pmax 和 D10%预测和计算结果一览表 

污染源名称 评价因子 评价标准
(μg/m3) 

Cmax 
(μg/m3) 

Pmax 
(%) 

D10% 
(m) 

吸塑有机废气 
点源 

非甲烷总烃 2000 

1.4382 0.0719 / 

面源 0.3951 0.0198 / 

印刷有机废气 面源 0.5652 0.0283 / 

备注：根据中国环境科学出版社出版的国家环境保护局科技标准司的《大气污染物综合排放标准

详解》中：“我国的《大气污染综合排放标准》（GB16927-1996）中的非甲烷总烃的厂界浓度标准为

4mg/m3，一般情况下，质量标准要小于厂界标准，因此采用 2mg/m3 作为小时标准，1.2mg/m3 作为日

均标准，0.2mg/m3 作为年均标准。”故本项目非甲烷总烃小时平均标准取 2mg/m3，即 2000ug/m3。 

根据上述估算结果可知，本项目 Pmax最大值出现为点源排放的非甲烷总烃，Pmax值为

0.0719%，Cmax为 1.4382ug/m3，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)分

级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为三级，不进行进一步预测与评价。 

 

 - 42 - 



（3）建设项目大气环境影响评价自查表 

表 27  项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级与

范围 

评价等级 一级□ 二级□ 三级☑ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km
□ 不需设置☑ 

评价因子 
SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a□ 

评价因子 基本污染物（/） 
其他污染物（非甲烷总烃） 

包括二次 PM2.5□ 
不包括二次 PM2.5□ 

评价标准 评价标准 国家标准□ 地方标准□ 附录 D□ 其他标准☑ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区

□ 
评价基准年 2017 年 

环境空气质量 
现状调查数据来

源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测□ 

现状评价 达标区☑ 不达标区□ 

污染源调查 调查内容 

本项目正常排放源☑ 
本项目非正常排放源

□ 
现有污染源□ 

拟替代的污染源□ 
其他在建、

拟建项目

污染源□ 
区域污染源□ 

大气环境影

响预测与评

价 

是否进行进一步预测与评价 是□ 否☑ 

预测模型 
AERMOD

□ 
ADMS
□ 

AUSTAL2000
□ 

EDMS/AEDT
□ 

CALPUFF
□ 网格模型□ 其他

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子（   ） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 
正常排放短期 
浓度贡献值 C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%

□ 

正常排放年均浓

度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率

≤10%□ C 本项目最大标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率

≤30%□ C 本项目最大标率＞30%□ 

非正常排放 1h 浓

度贡献值 非正常持续时长（）h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%□ 

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值 
C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的

整体变化情况 k≤-20%□ k＞-20%□ 

环境监测计 污染源监测 监测因子：（ 非甲烷 有组织废气监测☑ 无监测□ 

 - 43 - 



划 总烃） 无组织废气监测☑ 

环境质量监测 监测因子：（  ） 监测点位数（ ） 无监测☑ 

评价结论 

环境影响 可以接受☑不可以接受□ 
大气环境防护距

离 
/ 

污染源年排放量 SO2：（/）t/a NOx：（/）t/a 颗粒物

（/）：t/a 
非甲烷总烃: 

0.01925t/a 

2、水环境影响分析 

（1）项目废水产生情况 

根据工程分析可知，本项目废水主要为真空镀膜机内夹具清洗废水，废水排放量为

0.9 m3/d（266.4 m3/a），未新增废水排放量，其主要污染物为 COD、BOD5、NH3- N、SS、

石油类等。 

（2）水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3－2018）》的规定，本项目为水

污染影响型建设项目，根据废水排放量、水污染物污染当量数确定评价等级。具体见下表。 

表 28  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）； 
水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

本项目产生的废水为真空镀膜机夹具清洗废水，废水量为 266.4t/a，经自建污水站处

理后回用于生产过程中的打磨工序，不外排，确定评价等级为三级 B。根据《环境影响评

价技术导则—地表水环境》（HJ2.3－2018）》，主要评价内容为水污染控制和水环境影响减

缓措施有效性评价、依托污水处理设施的环境可行性评价。 

（3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目清洗废水进入公司自建污水处理站进行处理，达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城市污水再生利用 城市杂用水水质标

准》（GB/T18920-2002）后回用于生产过程中的打磨工序，不外排。 

 

 - 44 - 



（4）依托污水处理设施的环境可行性评价 

公司自建污水处理站处理工艺如下： 

 

图 10  厂区污水处理站处理工艺流程图 

隔油池：废水进入隔油池，水流变缓，较轻组分（油脂和部分其他杂物）上浮，形成

浮渣层，通过人工清理等实现分离，定期对分离出来的废油进行打捞，交由有处理能力的

单位进行处置；在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，进入后续处理，以去除其他污染

物。 

混凝沉淀池：通过向水中投加石灰乳、PAC、PAM 等助剂，使水中难以沉淀的颗粒

能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体，降低废水的浊度、

色度，去除多种有毒有害污染物。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附

部分细菌和溶解性物质。 

接触氧化池：在曝气池中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后

以一定流速流经填料，与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水

的作用。 

公司自建污水处理站处理规模为 700m3/d，现时实际污水处理量为 420m3/d，有较大

的富余处理能力。本项目正常情况下废水量为 0.9m3/d，仅占剩余污水处理量的 0.32%。

因此，本项目废水量在公司自建污水处理站的处理能力之内。 

（4）水环境影响评价 

根据深圳市政院检测有限公司 2018 年 10 月 17 日的检测报告（ZYHJC-2018100697），

隔油池 

废水 

集水池 混凝沉淀池 接触氧化池 

二沉池 污泥池 

出水               

干污泥外运 

石灰乳、PAC、PAM 

压滤机 

 - 45 - 



公司污水总排放口中 COD 排放浓度为 51mg/L、BOD5：12.1mg/L、NH3-N：8.01mg/L、

SS、六价铬等均低于检出限，低于广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准和《城市污水再生利用杂用水水质标准》（GB/T18920-2002），处理后的

废水回用于生产过程中的打磨工序，不外排，对周围水环境无影响。 

3、噪声环境影响分析 

（1）噪声源强 

本扩建项目主要噪声源为真空镀膜机、吸塑成型机、印刷机等生产设备运行过程中产

生的噪声，噪声源强在 70~90dB（A）之间。建设单位应做好声源、生产及运输过程中的

噪声防治措施，以减少对周围声环境的影响。 

根据项目实际情况，建议采取以下措施： 

①选用低噪声设备，并维持设备处于良好的运转状态。通过严格管理来杜绝因设备不

正常运转时产生的高噪声现象。 

②在平面布置上优化设计，合理布局噪声源。采用“闹静分开”和合理布局的设施原

则，尽量将高噪声原理噪声敏感区域和厂界。 

③在生产车间周边种植一定数量的绿化，有利于减少噪声污染。 

（2）噪声预测 

按照噪声随传播距离增加的衰减计算模式，预测模式如下： 

L2＝L1－20lg(r2/r1)    (r2＞r1) 

式中：L1、L2——距声源 r1、r2 处的噪声值，dB（A）； 

      r1、r2——预测点距声源的距离。 

多个噪声源同时存在时，噪声声压级的叠加按照能量的叠加规律，其计算公式如下： 

∑
=

=
n

i

LiLn
1

10/10lg10  

式中：Ln――评价点的合成声级，dB； 

      Li――某声源对评价点的声级，dB。 

n——声源数量。 

 - 46 - 



根据上述预测方法和预测模式，对营运期主要产噪车间的设备噪声进行计算，具体预

测结果见表 29。 

 

表 29  噪声源强及衰减值   单位：dB(A) 

产噪设备 源强 隔声量 
源强在车间外不同距离噪声值 标准值 

1m 3m 5m 10m 昼间 夜间 

真空镀膜机 70 15 55 45.46 41.02 35 

60 50 

吸塑成型机 85 15 70 60.46 56.02 50 

印刷机 90 15 75 65.45 61.02 55 

自动印刷开槽机 85 15 70 60.46 56.02 50 

招纸印刷机 85 15 70 60.46 56.02 50 

经上述分析，本项目生产区采取隔声降噪处理后，厂界噪声可符合《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类排放标准的要求，同时，厂区内加强绿化工程

建设可起到降噪的作用，因此本扩建项目产生的噪声对周围环境不会造成较大的影响。 

4、固体废物环境影响分析 

本扩建项目固废主要包括边角料、包装废物、真空镀膜工序产生的废渣等。 

各固废产生及排放情况具体见下表。 

（1）一般工业废物 

本项目吸塑成型产生的边角料及纸箱部生产过程中产生的包装废物，收集后外售给废

品回收部门。 

（2）危险废物 

本项目来源于清洗真空镀膜机夹具时产生的粉渣，属于危险废物，类别为 HW17，危

废物代码为 336-064-17。按照国家《危险废物贮存污染物控制标准》（GB18597-2001）中

的相关要求，建设单位应设置符合规范要求的危险废物贮存设施进行厂内暂存，并委托有

资质单位收集处理；日常管理应严格落实申报登记制度、建立台账管理制度，执行报批和